
 

 

Modello determina 
ACQUISTI - AFFIDAMENTI 

 

MOD 01.75 

Rev. 2 

Pag. 1 di 2 

 

1/4 

 

DETERMINA PER AUTORIZZAZIONE ACQUISTI E AFFIDAMENTI 
PREVIA RICHIESTA E APPROVAZIONE PREVENTIVI 

 
FORNITURA servizio manutenzione estintori sede di  Via Galcianese, 20/L a Prato – CIG 
Z5B2351E24 
 
In data 3 maggio 2018 alle ore 9,00 presso l’ufficio della direzione, il Responsabile unico del 
procedimento (RUP) Michele Del Campo, direttore di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE 
LAVORO srl, si riunisce con la responsabile degli acquisti rag. Sabrina Matani per autorizzare 
l’affidamento dei lavori di cui in oggetto;  
 
PREMESSO che  
• F.I.L. Formazione Innovazione Lavoro S.r.l. (F.I.L. S.r.l.)  è una società in house della Provincia 
di Prato; 
• in data 21 dicembre 2017 è stato stipulato il contratto di locazione dei locali tra la Provincia di 
Prato e la società per l’espletamento delle attività di F.I.L. S.r.l.; 
• tali locali coprono una superficie pari a circa 720 mq e sono ubicati in Via Galcianese, 20/L 
Prato; 
• al fine di assicurare  la prevenzione del rischio incendi e il rispetto del D.lgs. 81/2008 e sm.i. e di 
tutta la normativa antincendio dei locali ospitanti la società e il Centro per l’impiego è necessario 
provvedere alla manutenzione degli estintori; 
 

 CONSIDERATO che 
• R.F. Antincendio di Forconi Giovanni è la ditta incaricata dalla Provincia di Prato di svolgere la 

manutenzione estintori delle parti dell’immobile di Via Galcianese, 20/h e 201/L non concesse in 

locazione a F.I.L. S.r.l. e  che, in risposta alla richiesta di F.I.L. S.r.l. registrata al protocollo in uscita n. 

228 del 24 aprile 2018, ha inviato a F.I.L. S.r.l. un preventivo per il servizio di cui in oggetto con lettera 

registrata nel protocollo in ingresso di F.I.L S.r.l. al n. 236 del 3 maggio 2018; 

• l’affidamento del servizio alla ditta R.F. Antincendio di Forconi Giovanni beneficerà delle stesse 

condizioni praticate alla Provincia di Prato; 

• la ditta R.F. Antincendio di Forconi Giovanni risulta iscritta all’albo fornitori di F.I.L. S.r.l.  dal 

26 aprile 2018;  

DATO che, con il preventivo sopra richiamato, la ditta R.F. Antincendio di Forconi Giovanni  ha 

offerto, il servizio di manutenzione estintori della sede di Via Galcianese, 20/L a Prato comprendente  

- Manutenzione e revisione e controllo di n. 7 estintori d’incendio a polvere e 2 a CO2; 

- Ricarica semestrale di n. 7 estintori d’incendio a polvere e 2 a CO2; 

- Fornitura di registro della sicurezza ed annotazione dei controlli per la prevenzione incendi 

al prezzo di €  103,00 annui oltre iva al 22% per un importo totale di € 309,00 (trecentonove/00) oltre 

iva al 22% per il triennio 10 maggio 2018 - 9 maggio 2021 e che tale prezzo risulta congruo; 

 

VERIFICATA la possibilità di poter procedere a suddetta fornitura mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 del Regolamento per 



 

 

Modello determina 
ACQUISTI - AFFIDAMENTI 

 

MOD 01.75 

Rev. 2 

Pag. 2 di 2 

 

2/4 

 

l’acquisizione di forniture, servizi e lavori (di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria) - 

Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO 

S.R.L.; 

il Rup – direttore di F.I.L. S.R.L.  

DETERMINA  

• di affidare alla ditta R.F. Antincendio di Forconi Giovanni codice fiscale FRCGNN65C24D403Z e 

partita iva  n. 04245630480 , con sede in Empoli (Fi), Via  Partigiani d’Italia, 111, i servizi di 

manutenzione estintori della sede di Via Galcianese, 20/L a Prato comprendenti  

- Manutenzione e revisione e controllo di n. 7 estintori d’incendio a polvere e 2 a CO2; 

- Ricarica semestrale di n. 7 estintori d’incendio a polvere e 2 a CO2; 

- Fornitura di registro della sicurezza ed annotazione dei controlli per la prevenzione incendi 

• di dare atto che in relazione alle modalità di fornitura, la prestazione rientra nelle fattispecie previste 

dall’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 9 aprile 2008  n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e 

pertanto non ricorre la necessità di redazione del  DUVRI ed i corrispondenti costi di sicurezza sono 

pari a 0 (zero);  

• di approvare il costo complessivo dei servizi oggetto dell’affidamento per un  importo pari a €  103,00 

annui oltre iva al 22% per un importo totale di € 309,00 (trecentonove/00) oltre iva al 22% per il 

triennio 10 maggio 2018 - 9 maggio 2021 compreso oneri per la sicurezza pari a 0;  

• che la fornitura si svolgerà a partire dal 10 maggio 2018 fino al 9 maggio 2021; 

• perfezionare l’affidamento con la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
• dare atto che per tale affidamento per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e in particolare ai fini degli adempimenti 

di cui all’art. 3 di suddetta legge, il presente provvedimento è identificato con il CIG Z5B2351E24;

 adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante la pubblicazione sul profilo 

istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 32, L. 

190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013 

 

DISPONE  
Che i costi dell’affidamento del servizio vengano previsti nell’ambito delle SPESE GENERALI della 
contabilità della società.       
 

         Il Responsabile del procedimento 

        Direttore di F.I.L. S.r.l.  
            Michele Del Campo 


